Dengan demikian silsilah berfungsi sebagai identitas keotentikan ajaran,
sekaligus sebagai sumber otoritas seseorang dalam tarekat. Fazlur Rahman melihat kemungkinan
bahwa silsilah ini adalah adaptasi para sufi awal dari lembaga isnâd yang dikembangkan para
ahli hadis untuk menjamin otoritas hadis yang mereka riwayatkan. Pada abad ke-4 H/ 10 M sufi
al-Khuldi (w. 348 H/959 M) menelusuri garis asal usul ajaran mistiknya sampai kepada Hasan al-
Basri (w. 110 H/ 728 M) dan dari sini, melalui sahabat Anas ibn Malik, sampai kepada Nabi Muhammad
SAW. Lihat Fazlur Rahman, Islam, terj. Ahsan Muhammad (Bandung: Penerbit Pustaka, 1984),
h. 226.

5 Fuad Said, Syekh Abdul Wahab, h. 129.
6 Percetakan ini adalah yang pertama dalam tulisan Arab di Sumatera Utara.

Biografi Syaikh Abdul Wahab Rokan
Tidak diketahui secara pasti tanggal kelahirannya, karena terdapat dua pendapat

mengenai kelahiran tersebut. Ada yang mengatakan, ia lahir 19 Rabi’ul Akhir 1230 H/
28 September 1811 M. Pendapat lainnya ialah 10 Rabi’ul Akhir 1246 H/28 September 1830
M.8 Dari dua pendapat yang ada, pendapat pertama lebih mendekati kebenaran, karena
disesuaikan dengan usianya yang diperkirakan sekitar 115 tahun. Namun tanggal
wafatnya tidak diperselisihkan, yaitu 21 Jumadil Awal 1345 H atau 27 September 1926 M.
Begitu juga tempat kelahirannya tidak diperselisihkan, yaitu di Kampung Danau Rinda,
Rantau Binuang Sakti, Negeri Tinggi, Rokan Tengah, Kabupaten Kampar, Propinsi Riau.

Nama kecilnya ialah Abu Qasim. Orang tuanya bernama Abdul Manap bin Muhammad
Yasin bin Maulana Tuanku Haji Abdullah Tembusai.

Sementara itu, Sultan Musa penguasa Kerajaan Langkat justru sangat mengharapkan
agar Syaikh Abdul Wahab Rokan pindah ke Langkat. Setelah bermusyawarah dengan
para muridnya, ia memutuskan untuk pindah ke Langkat, meninggalkan Kualuh. Di Langkat,
tepatnya tahun 1300/1882, ia mulai membangun perkampungan dan pusat persulukan
tarekat Naqsyabandiyah yang bernama Babussalam.

Sesuai dengan sunnatullah, ada masa muda, tua dan akhirnya meninggalkan dunia
yang fana. Tiga tahun setelah menerima bintang kehormatan, pada tanggal 21 Jumadil
Awal 1345/ 27 Desember 1926, semua perjuangan berakhir, dan Syaikh Abdul Wahab Rokan
wafat dalam usia 115 tahun.13

6. Menafikan dirinya dan menetapkan keberadaan guru. Cara ini lebih kuat untuk menangkis
aneka ragam ujian dan gangguan-gangguan.31

Perubahan di Babussalam
1. Bidang Sarana Fisik.

Setelah Syaikh Abdul Wahab Rokan menetap di Langkat dan Sultan memberikan
tanah seluas yang diperlukan, pada tahun 1300/ 1883 didirikan desa Babussalam, sebelah
barat kota Tanjung Pura, di hulu sungai Batang Serangan.

Dalam perkembangan selanjutnya sebutan Babussalam lambat laun berubah menjadi
Basilam, sebagai perkembangan pemudahan ucapan. Pada waktu itu Babussalam merupakan
salah satu pusat utama tarekat Naqsyabandiyah Indonesia, dan barang kali yang terbesar.32

Kemudian dalam perkembangan berikutnya,
barulah dibangun rumah suluk untuk laki-laki dan wanita, rumah fakir miskin, dan
tempat penampungan anak yatim.

Setelah perkembangan penduduk Babussalam demikian besar, musala yang lama
tidak mampu lagi menampung jamaah. Pada tahun 1320/1902 Madrasah Besar didirikan
oleh Syaikh Abdul Wahab Rokan sebagai pengganti musala yang dibangun pada tahun
1300/1882 yang berukuran kecil. Madrasah Besar yang baru ini berukuran 25x52 meter,
terdiri dari tiga tingkat masing-masing tingkat mempunyai fungsi sendiri. Walaupun
namanya madrasah tetapi memiliki fungsi sama dengan mesjid yaitu untuk tempat salat
dan mengaji.33 Selain madrasah besar, dibangun pula rumah suluk yang memiliki peran
penting dalam kegiatan persulukan.

Dalam bidang perkebunan Syaikh Abdul Wahab Rokan membuka perkebunan jeruk
manis, perkebunan karet dan perkebunan lada. Di bidang peternakan, beliau membuka
pertambakan ikan (tambak ini sampai sekarang masih ada walaupun sudah kurang
terurus), peternakan ayam, kambing dan lembu.

Pada tahun 1326/1908 Tuan Guru membeli mesin cetak huruf Arab untuk mencetak
kitab-kitab, dengan harga Rp 2500,-. Mesin cetak ini merupakan leter Arab yang pertama
di Langkat, dan dapat mempekerjakan puluhan pekerja yang diambil dari penduduk
Basilam. Kitab-kitab yang pernah dicetak dipercetakan ini antara lain:

1.

Apa yang diperankan oleh Syaikh Abdul
Wahab Rokan yang bekerjasama dengan Sultan Langkat adalah data sejarah bahwa
adanya keterlibatan dalam politik.

Dalam dunia pergerakan kemerdekaan Indonesia, Syaikh Abdul Wahab Rokan
ikut memainkan peranan penting. Pada tahun 1332/1913 ia mengirim delegasi ke
musyawarah nasional Syarekat Islam (SI) di Jawa. Anggota delegasi adalah dua orang
putra Tuan Guru, Pakih Tuah dan Pakih Tambah dan seorang tokoh bernama H. Idris Kelantan,
mereka langsung bertemu dengan H.O.S. Cokroaminoto dan Raden Gunawan.41